
SAUGUS AUDRŲ
IŠVARTYTO MIŠKO PURŠKIMAS

ADI 595



 

Šiame leidinyje aptariami Darbo aplinkos departamento reikalavimai audrų 
išvartyto miško purškimui insekticidais. Leidinys skirtas bendrovėms, asme-
nims, samdantiems darbuotojus, ir individualiai arba su šeima miškininkyste 
besiverčiantiems asmenims. 

Šie insekticidai gali paveikti žmogaus nervų sistemą. Jie gali sukelti odos aler-
gines reakcijas, stipriai dirginti odą, sukelti odos dilgčiojimą ir tirpimą. Chemi-
kalai gali dirginti ir akių gleivinę. Stenkitės, kad šios medžiagos nepatektų  
į kvėpavimo takus ir ant odos.  

Žemės ūkio departamentas reikalauja, kad visi, dirbantys su minėtais trim insek-
ticidais būtų apmokyti ir turėtų leidimą, leidžiantį dirbti su 2L klasės insektici-
dais. Tam tikram insekticidų naudojimui pakanka ir vienos dienos mokymo 
kurso, skirto asmenims, apdorojantiems spygliuočių sodinukus nuo straubliukų. 
Tai galioja ir darbuotojams, atvykusiems iš užsienio. Platesnę informaciją apie 
reikalavimus apmokymui rasite Žemės ūkio departamento interneto puslapyje 
www.sjv.se.

Darbas su insekticidais, naudojamais audrų išvartyto miško 
purškimui, yra pavojingas. Darbo aplinkos departamento 
nuomone, pirmenybė turėtų būti teikiama necheminiams 
kovos su kenkėjais būdams. 

Chemikalų inspekcija leidžia naudoti tris insekticidines priemones prieš 
nenužievintos medienos kenkėjus: 
• „Cyper Plus“  
• „Decis“ 
• „Merit Forest“



Darbo aplinkos departamento reikalavimai
Prieš purškimą
• Darbdavys arba jam prilyginamas asmuo privalo įvertinti pavojus, kuriuos 
kelia nenužievintos medienos purškimas insekticidais. Atliekant įvertinimą 
būtina atsižvelgti į visus įmanomus nelaimingų atsitikimų ir susirgimų darbe 
pavojus.

• Įvertinant darbo su insekticidais riziką, būtina atsižvelgti ir į insekticidų 
savybes, jų naudojimo ypatybes, darbo įrangą ir kitus aspektus, keliančius 
nelaimingų atsitikimų ir žalos sveikatai pavojų. Remdamasis rizikos įvertinimu, 
darbdavys turi nuspręsti, kokių priemonių reikėtų imtis siekiant sumažinti tuos 
pavojus.

• Darbdavys privalo informuoti darbuotojus apie insekticidų keliamą ne-
laimingų atsitikimų bei žalos sveikatai pavojų ir, kaip elgtis siekiant išvengti 
šių pavojų.  Informacija apie pavojus pateikiama prie insekticido prideda-
mame saugos informaciniame lapelyje. Be to, darbdavys turi įsitikinti, ar 
darbdaviai informaciją suprato.

• Darbdavys privalo parengti raštiškas darbo ir saugos instrukcijas insek-
ticidų purškimui ant nenužievintos medienos. Instrukcijose turi būti aiškiai 
išdėstyta, kaip atlikti kiekvieną darbo momentą, kad purškimą atliekantys 
asmenys kaip galima mažiau būtų eksponuojami neigiamam insekticidų 
poveikiui. Darbo ir saugos instrukcijos turi būti parašytos darbuotojams 
suprantama kalba.



Darbo aplinkos departamento reikalavimai:
• Atlikti rizikos įvertinimą 
• Paaiškinti, kaip dirbti siekiant sumažinti pavojus  
• Informuoti darbuotojus apie nelaimingų atsitikimų ir žalos 
 sveikatai  pavojų 
• Parengti raštiškas darbo ir saugos instrukcijas
•  Užkirsti kelią ergonominiams pavojams
•  Apmokyti darbuotojus 
•  STOP! Neatlikus rizikos įvertinimo, dirbti su insekticidais 
 draudžiama
•  Naudoti apsauginius drabužius
•  Sudaryti sąlygas nusiprausti
•  Laikytis instrukcijų ir naudoti apsaugines priemones
 



Darbo aplinkos departamento reikalavimai:
• Atlikti rizikos įvertinimą 
• Paaiškinti, kaip dirbti siekiant sumažinti pavojus  
• Informuoti darbuotojus apie nelaimingų atsitikimų ir žalos  
 sveikatai  pavojų 
• Parengti raštiškas darbo ir saugos instrukcijas
•  Užkirsti kelią ergonominiams pavojams
•  Apmokyti darbuotojus 
•  STOP! Neatlikus rizikos įvertinimo, dirbti su insekticidais  
 draudžiama
•  Naudoti apsauginius drabužius
•  Sudaryti sąlygas nusiprausti
•  Laikytis instrukcijų ir naudoti apsaugines priemones
 



• Būtina užkirsi kelią ir kitokiems pavojams, pvz., ergonominiams pavojams 
kylantiems dėl netinkamos ir varginančios darbinės padėties, sunkių svorių 
kilnojimo, bei kritimo ir griūčių pavojams. Gali prireikti pagalbinių kėlimo 
ir transportavimo priemonių. Purškimo metodą ir priemones reikia pasirinkti 
atsižvelgiant į ergonominius krūvių pavojus. Siekiant sumažinti fizinį krūvį, 
kartais būtina taikyti darbo rotaciją ir organizuotas poilsio pertraukėles. Gali 
prireikti kėlimo priemonių ir darbinių platformų, kad pasiektumėte išvartų 
sangrūdų viršų.

• Jūs, kaip darbdavys, atstovaujantis bendrovę arba samdantis darbuotojus, 
privalote įsitikinti, kad asmenys dirbantys su insekticidais, būtų tinkamai 
apmokyti ir gavę reikiamas instrukcijas, numatytas Darbo aplinkos įstatymo 
3 straipsnio 3 dalyje. 

• Kol neatliktas rizikos įvertinimas ir darbuotojai nėra gavę raštiškų saugos 
instrukcijų, darbas su insekticidais negali būti pradėtas. Saugos instrukcijas 
galima rasti Darbo aplinkos departamento interneto puslapyje www.av.se.

Purškiant
• Dėvėkite drėgmės nepraleidžiančius apsauginius drabužius, apsaugines 
pirštines iš tinkamo audinio, guminius aulinius ir veido apsaugą. Purškiant 
būtina naudoti kvėpavimo takų apsaugą bei visą veidą uždengiančią kaukę, 
apsaugančią akis. Informacija apie apsaugines priemones pateikiama saugos 
instrukcijose. 

• Netoli tos vietos, kur purškiami insekticidai, turi būti sudarytos galimybės 
nusiprausti. Būtina turėti vandens ir tinkamą plovimo priemonę. Insekticidui 
patekus ant odos, nedelsdami nusiprauskite. Nusiprausti ypatingai svarbu 
prieš poilsio pertraukėles, valgymą, apslankymą tualete ir rūkymą.

• Darbuotojai privalo laikytis darbdavio nurodymų, naudoti apsaugines 
priemones ir dirbti taip atsargiai, kad būtų išvengta nelaimingų atsitikimų ir 
žalos sveikatai. 



Kokios taisyklės galioja?
Darbo aplinkos departamento taisyklės: „Darbas su insekticidais“ 
(AFS 1998:6), „Cheminių medžiagų keliami pavojai darbo aplinkoje“ 
(AFS 2000:4) ir „Sistemingas darbo aplinkos gerinimas“ (AFS 2001:1).

Taisyklėse „Cheminių medžiagų keliami pavojai darbo aplinkoje“ 
darbdaviams prilyginami ir asmenys, naudojantys samdomą darbo 
jėgą, arba asmenys, individualiai ar su šeima, užsiimantys profesine 
veikla ir neturintys samdomų darbuotojų.

 

www.av.se

Plačiau apie miškuose naudojamus insekticidus skaitykite šiose 
interneto svetainėse:
www.kemi.se
www.nv.se
www.sjv.se
www.svo.se
Darbo aplinkos departamento atsakingieji pareigūnai: 
Biuro direktorė Maria Dalin-Cronholm, tel. +46 8 730 92 61
Priežiūros direktoriaus pavaduotojas, Håkan Rosengren,  
tel. +46 470 74 80 00
Darbo aplinkos departamento interneto svetainė: www.av.se 
Užsakymai priimami Darbo aplinkos departamento leidinių  
skyriuje Arbetsmiljöverkets publikationsservice, P/d 1300,  
171 25 Solna. Tel. 08-730 97 00, telefaksas 08-735 85 55, 
Saugus audrų išvartyto miško apdorojimas purškiant. Užs. Nr. ADI 595



Užs. Nr. ADI 595

www.av.se

Darbo aplinkos departamento interneto svetainė: www.av.se
Užsakymai priimami Darbo aplinkos departamento leidinių skyriuje
Arbetsmiljöverkets publikationsservice
171 84 SOLNA. Telefonas 08-730 97 00,
Faksas 08-735 85 55, e-paštas: publikationsservice@av.se

www.av.se


